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مدیرکل آموزش 
و پرورش: سال 

قبل 37 هزار 
دانش آموز در 

387 پایگاه اوقات 
فراغت به صورت 

مجازی آموزش 
دیدند و حتی 

نمایشگاهی از 
دست سازه های 

آن ها برپا شد اما 
حالا خیلی ها پیگیر 

فضای مجازی 
نیستند در صورتی 

که بازخورد 
مطلوبی دارد

یک روان شناس: 
موضوع مهم در 

جلب نظر و ایجاد 
انگیزه برای 

پرکردن اوقات 
فراغت در شرایط 
کرونایی که امکان 

آموزش حضوری 
نیست توجه 

به تنوع است و 
آموزش دستگاه 
ها نباید خشک و 

رسمی باشد 

معاون اداره کل 
ورزش و جوانان: 

سال قبل یک 
جلسه برگزار و از 

همه دستگاه ها 
خواسته شد به 
صورت متمرکز 

برنامه های خود 
را اعلام کنند اما 

خروجی دقیقی 
از آن ندارم چرا 

که هر دستگاه 
به صورت خاص 

کارهایی انجام می 
دهد 

قاسمی

 عصر گرم تابستان پسرهای 14-13 ساله با گوشی 
به یکدیگر پیام می دهند و برنامه ریزی می کنند که چه 
ساعتی بازی آنلاین کالاف دیوتی را شروع کنند و اگر آن 
پسر غریبه که معلوم نیست مال کدام کشور است خودش 
را داخل بازی کرد چه حرفی، متلکی یا ... به او بگویند و 
بخندند. بازی چند ساعتی آن ها را پای گوشی نگه می 
دارد و حتی اگر گرسنگی نباشد بی خیال غذا می شوند و 
... . این روزها این تصویر در خیلی از خانواده ها تکرار می 
شود، والدینی که در زمان مدرسه هم، دغدغه وقت بیکاری 
و فراغت دانش آموزان را داشتند ولی به همان چند ساعت 
درس مجازی قانع بودند تا سرگردانی هایی که با تعطیلی 
درس و مدرسه بیشتر شده و استرس و تنش ها را چند برابر 
کرده است. به نظر می رسد دستگاه های اجرایی هرچند 
برنامه هایی برای اوقات فراغت دارند اما تنوع، انگیزه، 
هماهنگی و سازمان دهی به این منظور بین آن ها نیست. 

هنرنمایی  مسئولان
مادری از سردرگمی پسر 14 ساله اش می گوید که با 
تعطیلی مدرسه و زیاد شدن زمان بیکاری اش بدتر شده 
چرا که تا نیمه شب بیدار است و در بازی های آنلاین سیر 
می کند و از طریق فضای مجازی کلماتی آموخته است که 
در خانه گفته نمی شود. »علیپور« با گلایه از نبود کلاس 
های مناسب اوقات فراغت و نوع برنامه ریزی مسئولان 
توضیح می دهد: بیشتر برنامه ها در فضای مجازی است 
که بچه ها و خانواده ها از آن استقبال نمی کنند چرا که 
همان درس خواندن در شاد هم بازدهی لازم را نداشته 
و تاکنون چنین وضعیتی پیش نیامده است که والدین 
بتوانند برای آن برنامه ریزی کنند. به نظر وی طولانی 
شدن اوقات فراغت، حوصله بچه ها و خانواده ها را سر 
می برد چرا که بچه ها نمی دانند چگونه سرگرم شوند 
و از برخی کارها مانند کتاب خواندن و فیلم دیدن زیاد 
استقبال نمی کنند   وبرایشان تکراری و کم جاذبه است. 
اوقات فراغت زیاد باعث تنش و برخورد بین بچه ها و 
خانواده می شود و ساعت خواب، بیداری و غذا خوردن آن 
ها را تغییر می دهد و باعث سوء تغذیه و وارد شدن آسیب 
های روانی به فرزندان می شود. او می گوید: از کلاس 
های حضوری اوقات فراغت بی خبرم و حضور زیاد فرزندم 
در فضای مجازی را هم نمی پسندم. هرچند که کمبودی 
هم نیست اما نمی دانم چگونه و با چه برنامه ای وقتش را 

پر کنم که مناسب باشد؟ 

بی میلی به کلاس   مجازی
مادر دیگری که دنبال کلاس جذاب برای پسر11 
ساله اش می گردد، می گوید: کانون پرورش در فضای 
مجازی کلاس دارد که بچه هایم زیاد از آن استقبال 
نمی کنند. در خانه هم کار و برنامه درستی ندارند. 
زمان مدرسه به بهانه درس چند ساعتی آن هم با سخت 
ترین شرایط مشغول بودند اما حالا بیشتر پای تلویزیون 

و گوشی هستند. 
پسرم از رفتن به کوچه هراس دارد و در ماه های گذشته 

منزوی و گوشه گیر شده است. 
»سعیده میری« ادامه می دهد: با ترس و دلهره هفته 
ای چند ساعت پسرم به کلاس فوتبال می رود اما باز 
هم وقت آزاد زیادی دارد که با تلویزیون و گوشی پر نمی 
شود و نمی دانیم او را کجا سرگرم کنیم، از سویی کلاس 

های آزاد هزینه ای بالا دارد و دور است.

ثبت  120 پایگاه
اما مدیرکل آموزش و پرورش از شروع طرح اوقات 
فراغت خبر می دهد که نام نویسی آن از 16خرداد آغاز 
شد و از پنجم تیر بیشتر به صورت مجازی و با ظرفیت 
محدود به شکل حضوری برگزار می شود. شبکه شاد 
مانند زمان تحصیل برای اوقات فراغت برنامه دارد و 
حدود 40 عنوان آموزشی در مدرسه ها، کانون های 
پرورشی، دارالقرآن ها و... آموزش داده می شود. 
ظرفیت کلاس های حضوری هشت نفر و برگزاری 
دوره های آن، تابع شرایط و رنگ بندی کروناست. بنا بر 
آماری که »واقعی« می دهد: سال قبل 37  هزار دانش 
آموز در 387 پایگاه اوقات فراغت به صورت مجازی 
آموزش دیدند و حتی نمایشگاهی از دست سازه های 
آن ها برپا شد اما حالا خیلی ها پیگیر فضای مجازی 
 22 نیستند در صورتی که بازخورد مطلوبی دارد. 
کانون فرهنگی، تربیتی هم فعال است و سعی می شود 
تعداد پایگاه ها امسال به 400تا 450مورد افزایش یابد 
اما هم اکنون 120 پایگاه ثبت نام شده است و تعداد 
دانش آموزان هنوز قابل احصا نیست و چند روز دیگر 

جمع بندی می شود. 

مساجد مجازی
سازمان تبلیغات اسلامی هم یک دستگاه دیگر در حوزه 
اوقات فراغت است که مدیرکل آن می گوید: برنامه های 
فرهنگی و مذهبی ما هرچند کم نشده اما از نظر تعداد 
مخاطبان کاهش یافته است. در تابستان و اوقات فراغت 

دانش آموزان، بیشتر فضاهای مجازی مساجد فعال 
شده است و مبلغان از این طریق به مخاطبان خود اطلاع 
رسانی می کنند. توضیح حجت الاسلام »رضایی« 
مشخص می کند در مساجد محوری و تشکل های خاص 
برنامه های آنلاین و آفلاین ارائه می شود اما کلاس های 
اوقات فراغت، مجازی است و به شکل حضوری برگزار 
نمی شود البته به صورت محدود و براساس رنگ بندی 

حضوری هم خواهد بود.

عملکرد  دستگاه ها
اداره کل ورزش و جوانان هم از دستگاه های فعال 
در حوزه اوقات فراغت است. معاون امور جوانان آن 
می گوید: در گذشته سامانه کشوری سازمان جوانان 
در  خود  عملکرد  اجرایی  های  دستگاه  و  بود  فعال 
حوزه اوقات فراغت را در آن ثبت می کردند و امکان 
رصد ریز مجموعه کار آن ها وجود داشت اما حالا از 
اولویت کار وزارت خارج شده است و به صورت خاص 
یک سری فعالیت در پایگاه های ورزشی انجام می 
شود. یک گروه کاری با عنوان جوانان و اوقات فراغت 
زیرمجموعه شورای توسعه استان وجود دارد اما جلسه 
بین دستگاهی به عنوان متولی برگزار نشده است. 
»قناد« می افزاید: سال قبل یک جلسه برگزار و از همه 
دستگاه ها خواسته شد به صورت متمرکز برنامه های 
خود را اعلام کنند اما خروجی دقیقی از آن ندارم چرا 
که هر دستگاه به صورت خاص کارهایی انجام می داد 
و در ارتباط سیستمی خلاء وجود داشت. او هم هدایت 
برنامه های اوقات فراغت به طرف فضای مجازی را 
مطرح و تایید می کند: در خصوص ایجاد انگیزه و جلب 
مخاطب کاری نشده اما به سازمان های مردم نهاد 
دستورالعمل خاص در شرایط کرونایی اعلام شده 
است. او هم دغدغه های والدین برای حضور بیشتر در 
فضای مجازی را قبول می کند و می گوید: آموزش های 
لازم برای فعالیت در این بستر ارائه نشده است و تا قبل 
از کرونا از آن پرهیز می شد اما حالا اجباری و الزام شده 

است که دانش آموزان در شاد حضور داشته باشند. 

زندگی های به هم ریخته 
به نظر یک روان شناس در دوران کرونا، اوقات فراغت 
معنی ندارد چون خیلی زیاد شده است آن قدر که زندگی 
و برنامه خیلی از خانواده ها و فرزندان شان را به هم ریخته 
است اما برای کنترل این شرایط باید از خانواده ها کمک 
گرفت. خانواده هایی که سطح بالاتری دارند کارهایی 
مانند مطالعه، بازی فکری انجام می دهند و از  کانون 
پرورش ، کانون های محله و... کمک می گیرند. آموزش 
های حضوری به صورت محدود و ارائه مجازی آن برای 
جمعیت بیشتر را »مهشید چوبداری« مطرح و اضافه می 
کند: اطلاع رسانی و آگاهی بخشی خانواده ها مهم است 
چرا که باید هدف شان از برنامه ریزی برای اوقات فراغت 
مشخص شود تا باهدف تربیت فرزند باشد و والدین می 
توانند سیاست های تشویقی درپیش بگیرند.وی تاکید 
می کند: نگاه برای پرکردن اوقات فراغت نباید فقط به 
بیرون از خانه باشد چون همیشه نمی توان از فضای خارج 
انتظار داشت. ابتدا باید اصول تربیتی و فرزندپروری 
در خانواده رعایت شود و ارتباط با فرزند مناسب باشد، 
آموزش و سرگرمی ها اجباری نباشد و والدین خودشان 

الگو و اهل عمل باشند.
به گفته وی زمانی که ارتباط والدین و فرزندان مناسب 
باشد بچه ها به آن ها اعتماد می کنند و آموزش های 
غیرمجازی را می پذیرند حتی اگر برای اوقات فراغت 
باشد، این مهم نیازمند توجه به تکنیک های رفتاری 
از بدو تولد است. اما موضوع مهم در جلب نظر و ایجاد 
انگیزه برای پرکردن اوقات فراغت در شرایط کرونایی 
که امکان آموزش حضوری نیست توجه به تنوع است، 
آموزش دستگاه ها نباید خشک و رسمی باشد بلکه لازم 
است شاد، محرک و پر انرژی و معلم، فعال باشد و به 
علایق بچه ها توجه شود.با وجود این هر چند برخی از 
آسیب های فضای مجازی را به دلیل نداشتن فرهنگ 
کار در محیط قبول دارد اما استقبال بعضی خانواده ها 
را خوب می بیند چرا که در وقت و هزینه صرفه جویی و 
موجب خلاقیت فرزند می شود به شرط آن که والدین و 

شرایط پای کار باشند. 

پرکردن اوقات فراغت فرزندان دغدغه همه والدین 

هدیه عید تا عید کتابخانه هافراغت بی فراغت

در طرح میلاد نور به مناسبت تولد امام رضا)ع(  تا عید سعید قربان جرایم 
دیرکرد کتاب های برگشتی کتابخانه های عمومی استان بخشیده می شود.

مدیرکل کتابخانه های عمومی استان گفت: به منظور تکریم و تشویق اعضا به 
برگشت منابع امانتی، در طرح میلاد نور، همه اعضای کتابخانه ها که کتاب 
های امانت گرفته شده را در تاریخ های یکم تا 30 تیر به کتابخانه برگشت 
دهند، مشمول تخفیف 100 درصدی جرایم دیرکردی مربوط به دوران کرونا 
و قبل از آن خواهند شد. مدت امانت یک کتاب 14 روز است ودر صورت تأخیر 

در بازگشت به ازای هر روز مبلغی به عنوان جریمه دیرکرد دریافت می شود.
به گفته »حاجی« این بخشیدگی جرایم شامل تمام کتاب های امانی دارای تأخیر 
می شود و بازه زمانی خاصی ندارد و از اعضای کتابخانه های عمومی درخواست 
می شود تا با برگرداندن به موقع کتاب ها امکان استفاده عموم مردم از منابع 

کتابخانه ها را فراهم کنند.

دستی بر سروصورت راهدار خانه تاریخی 

راهدارخانه تاریخی شوسف مرمت می شود. این کار از محل آخرین تخصیص 
های سال 99 انجام می شود تا دومین فصل از مرمت این بنای تاریخی که متعلق 
به دوران  قبل از  انقلاب  است، عملی شود. مسئول میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی نهبندان با این توضیح گفت: امسال 200 میلیون تومان برای 
مرمت بنای راهدارخانه هزینه می شود و در اولین مرحله بازسازی 30 میلیون 
تومان تخصیص یافت.به گفته »شبانی« این اثر تاریخی به اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی واگذار شده است تا بازارچه صنایع دستی در آن راه 
اندازی شود. بناهای دیگری مانند کنسولگری انگلیس، ژاندارمری و پست خانه 

در یک محدوده قرار دارند و در فهرست میراث ملی ثبت شده اند. 

رئیس حوزه هنری به  مناسبت هفته افشای حقوق 
بشر  خبر داد:

مسابقه کتاب خوانی

مسابقات کتاب خوانی در هفته بازخوانی و افشای حقوق بشر آمریکایی در 
استان برگزار می شود. رئیس حوزه هنری خراسان جنوبی از برگزاری مسابقات 
کتاب خوانی، شب شعر و خاطره و برپایی کارگاه طراحی پوستر حقوق بشر 

آمریکایی در هفته بازخوانی و افشای حقوق بشر آمریکایی در استان خبر داد.
»مجید کریمیان« گفت: استان شهدای بسیاری دارد که از طریق جنایات 
مستقیم یا غیر مستقیم آمریکا به شهادت رسیده اند که شهید مزاری شهید ترور 
در زاهدان و شهید صادقی، شهید نسترن خسروی و شهید حسینی چهکندی، 
شهید امینی زاده از آن جمله هستند.وی با اشاره به برگزاری شب خاطره 
افزود: این مراسم با حضور جانبازان شیمیایی خراسان جنوبی و همچنین 
کارگاه طراحی پوستر حقوق بشر  در 12 تیر به منظور بیان جنایت های آمریکا و 
مستکبران برگزار می شود و دو مسابقه کتاب خوانی با عناوین »زیر نور مهتاب« 

و »دولت سری« نیز در دستور کار است.

با خبرنگاران

بازهم میراث فرهنگی 
سربیشه 

11 میلیارد و 470 میلیون ریال تسهیلات به بخش 
شد.سرپرست  پرداخت  سربیشه  دستی  صنایع 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سربیشه 
اعلام کرد: سال گذشته بیشترین میزان جذب 
تسهیلات در بخش صنایع دستی را این نمایندگی 
داشت که با رشد 80 درصدی همراه بود.»حق 
پناه« ادامه داد: با پرداخت این تسهیلات برای 70 
نفر در سربیشه شغل پایدار ایجاد شد. به گفته او 
امسال نیز هنرمندان صنایع دستی برای دریافت 
حدود چهارمیلیارد ریال از محل تفاهم نامه وزارت 
 متبوع با بنیاد برکت به بانک عامل معرفی شده اند.

 خوسفی های ماندگار
دو وقـف جدیـد قرآنـی در خوسـف ثبت شـد. رئیس 
اداره اوقـاف و امـور خیریـه خوسـف از ثبـت دو وقـف 
جدیـد و سـه وقـف مجهـول و تـازه کشـف شـده در 
شهرسـتان خبـرداد و افـزود: غلامرضا عابـدی 19 
بـول آب از چـاه هـای کشـاورزی خرمـک بـا اراضـی 
تابعـه را وقـف هزینـه هـای عمرانـی، فرهنگـی ، 
مدیریتی و برگزاری کلاس و آموزش های قرآنی در 
مسجد جامع خوسف کرده است. حجت الاسلام» 
الهی« با بیـان این کـه حاجیه نجیبـه مهربـان هم 6 
دانگ از عرصه و اعیان یک منـزل 198 متر مربعی 
و 6 دانـگ مغـازه تجـاری را وقـف مشـروط کـرده 
اسـت، افـزود: ایـن ملـک تـا زمـان حیـات در اختیـار 
واقـف خواهـد بـود و بعـد از آن وقـف نشـر فعالیـت 
هـای قـرآن کریـم، کلاس هـای آموزشـی، حفـظ 
قرآن و محفل انـس با قرآن و موسسـه قرآنی خواهد 
شـد.او بـا اشـاره بـه شناسـایی و ثبـت دوبـاره برخی 
موقوفـات مجهـول ادامـه داد: میـر محمـد کاظمی 
یک طاقه آب از محسـن آباد آشـوری وقف  عزاداری 
امـام حسـین)ع( در روز هفتم محرم در روسـتای ده 
میر کرده است.همچنین از موقوفه سید اسماعیل 
سرپرچ، 10 فنجان آب با اراضی ، وقف عزاداری در 
روستای سـیوجان و همچنین 5 فنجان آب اراضی 
شـاهزیله )مهدیه( وقف هزینه های روز سوم از دهه 
عاشـورا برای عزاداران امام حسین)ع( شده است.

امثال و حکم فرهنگستان

بی گنا پَویِ دال مِرَه، ولی 
بَالای دال نِمره    

»بی گنا پَویِ دال مِرَه، ولی بَالای دال نِمره « یکی 
دیگر از مثل های کتاب دستان ها و داستان ها و 
برخاسته از فرهنگ عامه است. مولف درباره آن 
توضیح می دهد: بی گناه پای دار می رود ولی 
بالای دار نمی رود یعنی انسان بی گناه بی دلیل 

مجازات نمی شود. 
دکتر »زنگویی« می گوید: وقتی فرد بی گناهی 
برای  شود  می  دستگیر  یا  محکوم  اتهامی  به 
تسلای او یا بیان عدالت خداوند این عبارت را به 

کار می برند. 

کلک خیال

 همه چیز  یک لحظه بود
 کافی ا ست بلند شوم

 مشتم را باز کنم
 و تو را بپاشم بر صورت جهان

و مردم به این فکر کنند که هیچ برفی این همه 
 روشن نبوده است

تنها منم که می توانم تو را از روی سپیدی ات 
 بشناسم

 کافی ا ست به خیابان بزنم
 و به آغوش تو فکر کنم

 تا مردم مرا نشان دهند
 و بگویند

 قطاری که از ریل بیرون افتاده
 زیاد زنده نخواهد ماند
 به ساعت نگاه می کنم

 که سه چاقوی خونین را مدام در هوا می گرداند
 همه چیز  یک لحظه بود

 آمدنت یک لحظه بود
 رفتنت یک لحظه بود

این تنها منم که می توانم تو را از روی رفتنت 
 بشناسم

 همین کافی بود که تو را در مشتم نگه دارم
 و دوست داشتنت را

 و لحظه را
 و ردِّ پایت را از برف جمع کنم

و چون رازی سر به مُهر در مشت های گره کرده ام 
 نگه دارم

 همه چیز از یک لحظه شروع می شود و
 ادامه  جهان را عوض می کند

 انقلاب ها همین گونه آغاز می شوند
 از راه افتادن مردی در خیابان

با مشتی گره کرده
احسان نوکندی  


